
DIPARTIMENTO DECENTRAMENTO E SERVIZI CIVICI
DIVISIONE SERVIZI CIVICI

ATTO N. DD 3275 Torino, 30/05/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA 38/2024. ACCORDO QUADRO AI SENSI DELL’ART.
59 DEL D.LGS 36/2023 E S.M.I. SERVIZI DI VIGILANZA E PORTIERATO -
PERIODO  1  GIUGNO  2025  -  31  MAGGIO  2029.  LOTTO  2  “SERVIZI  DI
PORTIERATO".  AFFIDAMENTO  ALLA  SOCIETA'  GRUPPO  SERVIZI
ASSOCIATI S.P.A., C.F. E P. IVA 01484180391 (CIG DERIVATO IN CORSO DI
ACQUISIZIONE).  INTEGRAZIONE  ALLA  DD  DI  AFFIDAMENTO  E
IMPEGNO N. 3196 DEL 27/05/2025 PER AUTORIZZAZIONE ESECUZIONE
ANTICIPATA  AI  SENSI  DELL'ART.  17  COMMA  8,  SUSSISTENDO  I
REQUISITI  DI  CUI  AL  COMMA  9,  DEL  D.LGS.36/2023.  CUI
S00514490010202300069

Vista la definizione del modello organizzativo per la gestione dei servizi di vigilanza e portierato
che prevedeva l’indizione di una nuova procedura di gara mediante accordo quadro in due lotti
(lotto 1 Servizi di vigilanza attiva – lotto 2 Servizi di portierato), di cui alla nota avente per oggetto:
accordo quadro servizi di vigilanza attiva e portierato anno 2025 e successivi, protocollo AOO 049,
N. Prot. 00000020 del 11/01/2024; 
Dato atto che la suddetta gara è stata indetta con determinazione della Divisione Partecipazioni
Comunali  e  Patrimonio  n.  5689  del  30/09/2024,  e  determinazione  dirigenziale  della  Divisione
Partecipazioni Comunali e Patrimonio n.6317 del 24/10/2024. 
Dato atto  che,  a  seguito dell'aggiudicazione,  ogni Area/Servizio può procedere,  per i  servizi  di
propria competenza e secondo i propri fabbisogni, nella logica dell’accordo quadro, all’autonoma
adozione di un proprio provvedimento di affidamento e impegno di spesa (previa acquisizione di
apposito  CIG derivato),  nonché al  conseguente perfezionamento del  contratto  nella  forma della
scrittura privata; 
Dato atto  che,  a  conclusione dell’iter  procedurale,  la  gara,  relativamente al  Lotto 2-  Servizi  di
portierato (CIG PROVVISORIO B363D264B6), è stata aggiudicata con determinazione dell’Area
Appalti ed Economato DD 3048/2025 del 21/05/2025 per il periodo di 48 mesi decorrenti dalla data
di  sottoscrizione del  contratto  o dell’eventuale consegna in via di urgenza del servizio ai  sensi
dell’art. 17, comma 9 del D.lgs. 36/2023, al GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A. con sede in
Roma, via di Cervara n. 143/B-C- cap 00155 - codice fiscale e Partita IVA 01484180391. 

Pag 1 di 3



Dato atto che al presente affidamento in adesione all'accordo quadro è assegnato provvisoriamente
il CIG dell'accordo quadro stesso, in attesa di conclusione della procedura di acquisizione del CIG
derivato tramite la piattaforma Maggioli. Il Cig derivato sarà comunicato con successiva apposita
nota o provvedimento. 
Tenuto conto che la Divisione Servizi Civici necessita nell'ambito della propria attività istituzionale
di servizi di cui al lotto 2 e nello specifico servizi di portierato da svolgersi presso le delegazioni
anagrafiche  di  Via  Carrera,  Via  Guido  Reni,  Corso  Racconigi,  Via  Montale,  Via  Nizza,  Via
Leoncavallo,  Piazza  Astengo,  per  il  compendio  immobiliare  di  Via  Giulio/Via  della  Consolata
(Anagrafe Centrale) e presso il Servizio di Stato Civile.
Con Determinazione Dirigenziale di affidamento e impegno n. 3196 DEL 27/05/2025 , la Divisione
Servizi Civici ha impegnato euro 1.091.100,12, IVA compresa, oltre ad euro 15.203,85 per incentivi
alle funzioni tecniche ex art. 45 D. LGS 36/2023, per complessivi euro 1.106.303,97 . 
A causa  del  prolungarsi  dei  tempi  tecnici  di  sistema  per  l'assegnazione  del  cig  derivato  alla
procedura suddetta, con conseguente impossibilità di stipulazione del contratto e dovendo garantire
l’interesse pubblico del  corretto svolgimento e  della  continuità  del servizio che non può essere
interrotto, onde evitare situazioni di pericolo per persone e cose, e nello specifico al patrimonio
immobiliare della Città, conseguenti a possibili tentativi di intrusione o atti di vandalismo, viene
disposta, l’esecuzione anticipata a decorrere dal giorno 1 giugno 2025, ai sensi dell’art. 17, comma
8 del D.Lgs. 36/2023, vista la sussistenza dei requisiti di urgenza di cui al comma 9.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'articolo 17, commi 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

DETERMINA

Di  autorizzare  l'esecuzione  anticipata  del  servizio  di  portierato  in  oggetto  ai  sensi  dell’art.  17
comma 8, sussistendo i requisiti di cui al comma 9 del D.lgs 36/2023. 
Di dare atto che, trattandosi di accordo quadro, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di cui all'art. 18 del D.lgs. 36/2023, ai sensi dell'art. 18 comma 3 lett. B) del medesimo
decreto. In ottemperanza a quanto disposto dall'art. 27 del vigente Regolamento Comunale per la
disciplina dei contratti si procederà alla regolare stipulazione del relativo contratto. 
Di dare atto che l'acquisto oggetto del presente atto è inserito nel programma triennale 2024 - 2026
degli acquisti di bene e servizi lotto 2 CUI S00514490010202300069. 
Si dà atto che si rispetta il dettato di cui all'art. 183 comma 6 del D.Lgs.267/2000 TUEL. Nello
specifico, le funzioni del suddetto servizio sono da considerarsi fondamentali, ai sensi dell'art. 14
comma  27  del  D.L.  78/2010.  Tale  norma  individua,  tra  le  principali  funzioni,  alla  lettera  a)
".organizzazione generale dell'amministrazione.."  all'interno della quale il  suddetto servizio è da
considerarsi necessario per il funzionamento degli uffici dell’Anagrafe Centrale, dello Stato Civile e
delle sedi anagrafiche decentrate, per evitare tentativi di intrusione o atti di vandalismo, pertanto si

Pag 2 di 3



sottoscriverà contratto pluriennale. 
Si dà atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Mauro Rosso, Funzionario dell'Area
Patrimonio.
Si  dà  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  per  la  fase  di  esecuzione  e  il  Direttore
dell’Esecuzione  del  contratto,  limitatamente  ai  servizi  della  Divisione  Servizi  Civici,  è  il  Dott
Andrea Carlo Antonio Pino CHIEZZI. 
Si dà atto che il presente provvedimento non è pertinente alle disposizioni in materia di valutazione
dell'impatto economico. 
Si  dichiara  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto dirigente. 
Si dà atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.

Dettaglio economico-finanziario

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2025-05-30T15:04:36+0200
	ANDREA CARLO ANTONIO PINO CHIEZZI




